La table des matières vous permet de vous déplacer aisément dans l'ensemble de l'édition électronique. En appuyant sur les petits carrés avec un plus au centre vous pouvez ouvrir la table des matières (et la fermer ensuite en appuyant sur les petits carrés avec le moins). Ensuite vous pouvez cliquer sur les pages de l'édition électronique afin d'afficher la partie du texte qui vous intéresse.

Si vous fermez le panneau latéral avec la table des matières en cours de lecture, elle s'ouvrira automatiquement à l'endroit de la dernière recherche.

# Texte

VITAE PAPARUM AVENIONENSIA  
HOC EST  
HISTORIA PONTIFICUM ROMANORUM  
QUI IN GALLIA SEDEBENT

Accueil Recherche

proxima superioris usque contingueret attemptari, prout in litteris reservationis huiuscmodi, que vobis per latorem presentium destinamus, videbitis plenius continent. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus oportens vos, vel dic, aut minus vestrum, per vos, vel per alium seu aliis, hujusmodi reservationem nostram in dicta Senonensi ecclesia solemniter publicare curatis. Datum ut supra.

1

XIX 65

[144] EJUSDEM PAPAE EPISTOLA AD EUMDEM REGEM DE TRANSLATIONE PHILIPPI, EPISCOPI CAMERACENSIS, AD ECCLÆSIAM SENONENSEM.

AVIGNON, 6 MAI 1309.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio Philippi, regi Francorum illustri, salutem et apostolicam benedictionem. 2

Dudum necelestrinum litteras, per quas nobis ad memoriam reduxisti qualiter, cum a nobis recessasse, recolentes nobis cum instantia supplices et venerabilis fratre nostro Philippum, Cameracensem episcopum, transire, cum se facultas offret, ad aliquam homobilium archiepiscopalem vel episcopalem regni ecclæsiam dignaremur. Et quia, sicut dicebatur, tempore confectionis huiuscmodi litterarum bona memoriæ Stephanus, Senonensis archiepiscopus, erat rebus humanis exemptus, tuque totis desiderares affectibus quod eidem Senonensi ecclæsie de tali provideretur persona que tuis desideris grata foret, et per ipsa fiduciæ genere pleniorum, cum te sibi multa secreta oportaret revelare frequenter, pleno affectu nostro apostolico supplicasti quod, quousque nobis super hoc literato scrississe et tuam aperiusse plenus voluntatem, de ipsa ecclæsie disponere non vellimus. Super quo tibi meminimus rescripsisse quod tuis libenter satisfaciebamus affectibus in hac parte. Nuper autem nobis per alias tuas litteras supplicasti quod cum eidem ecclæsie, per quod obitum archiepiscopi predicti vacabat, prefici desiderares personam que regni honoris et regni solemnis ostendere, et per quam eadem Senonensi ecclæsie, quam inter alias ecclæsias regni tui quendas prosequeris speciali prerogativa favoris, et multe de causa magis venerabilis et nobilissimam reputabis, cuiusque honorem tuum et regni tu prosequitur republas, dellae propositi, et de ipsa translatione, et de locis eiusdem ecclæsiae, et de memoriis, et de sacrae conversacionis istiusmodi, et de ipsi virtutibus commendantibus, transfiguratis ad eisdem Senonensi ecclæsiam dignaremur. Nos igitur consensantes alteriusmodi modis autem translationis, huiuscmodi menti nostro disponimus, et Sedi apostolice satisfactione votis nunc improvvisos ipsius ecclæsiae Senonensi, quavis reservatione huiuscmodi menti nostro disponimus, prout nosti, ea vice dispositioni nostre et Sedis apostolice duximus reservandam, prout in litteris super huiuscmodi reservationes et earum publicationes confessis, quas tibi per latorem presentium mittimus, poterit tua excellens intuiri, tuam coelestinum exhortantes ut nos super similius reservationes facienda, ouis nostra voluntat rediutor contrarie, saltem abeque magna causa non infestes. Datum Avignon, 10 non. mai.

Vol.3, note 2, p. 117 dans l'éd. Mollat.  
D'après le ms. lat. 10929, fol. 175 recto et verso (Bibliothèque nationale de Paris).

VITAE PAPARUM AVENIONENSIA  
HOC EST  
HISTORIA PONTIFICUM ROMANORUM  
QUI IN GALLIA SEDEBENT

Accueil Recherche

COLLECTIO [10]

2

uandem fratrem in prelatis familiaribus iste fecit regnum habere principium, et dilectos filios, priores et monachos, Parisienses, ejusdem ordinis, labores pro civitate et nostra reverentia commendatus, sororu favori opportunitate premissis; maxime cancri ipsi, pro remedium nostrum per quod contumeliam acquisita, in multis vocibus et modis exhortans (exhortatione) fratres suos, statim, Parisiensi ecclesia de ipsorum labefactis, sicut ante, utilitatem modicam consequente. Preces antea et mandatum nostrum sic admisimus tanquam quad nos, qui letitiam de peccatis nostris propter ipsorum compunctionem (b), de tua beatitudine gratias agimus. [7] quae salubris spiritali illi gratias referimus. Data: Lateranum v. domini mardi, pentecoste nostra anno secundo (c).

H. [11]

FRAGMENTUM<sup>1</sup> EX PROCESSO FACIO PRO CANONIZATIONE SANTO THOMAE BEATUO, QUIDUS DETER IN TOME PRIMO MARTIS BARTONIANI FAD. 714, NUM. 35, LINEA 20, POST LITERA VERA ET QUAE BREVITER IPSE DILECTUS.

Item dicit iste fratres quod eam ipsa legione aliquando ante regnum dicti fratris fecerunt illi missas deinde novem in die, in qua consuetudo papali clausitri ipsa legi seruandis est. Et dum hec verba idem testis studiis peripherebat per plures dies, cum esset sibi auctor, nullo modo poterat illi inveneri. Finaliter tamen idem testis gressulatus et regnus distinx fratrem Thomam, quod regnum suum non posset esse nisi deinde regnum fratris suorum, et regnum fratris suorum invenerit ipsa verba in tractatu de peccatis. Et dicit idem testis quod semper in omniis necessitatibus suis invenerit eundem fratrem Thomam, et canticis invenerit ipsius proprieatis sibi resonantes fidem et devotionem ejus.

Iste dicit idem testis quod idem testis libet quod dicit fratres Thies: de Aquino predicere.

a) existimat, b) — k) conspicere, Ed. — c) Datum... secundo, omis per illud.

E[st] 3

1. D'après le ms. lat. 3122 (notion Gilbert, 2000, fol. 57 recto et verso (Bibliothèque nationale de Paris)).

Vol.3, p. 2 de l'éd. Mollat.  
Contra errores Gregorii, ad Urbanum papam.

VITAE PAPARUM AVENIONENSIA  
HOC EST  
HISTORIA PONTIFICUM ROMANORUM  
QUI IN GALLIA SEDEBENT

Accueil Recherche

Si aliquis dicit: «Forte rex Cipri premissa facere recusabit», responderi potest quod non est verisimile, quoniam ipse, uxorem et liberos non habens, in dominus suis, iam diu est, religioso et in contemplatione vivere consuevit, et frater sibi ab invito sibi successoris abstulit ab eo et rapuit thesaurum per ipsum regem ex recuperatione. Terra sancto congregatus, et ipsum regum iniuste natus est et nitor invadere et afferre, feloniam committit, ab eius successione se indignum sentit. Sancto Facendo, in mortem ipsius regis plurimes machinavit, et ad ipsam occidendum mittendo. Super quo expedierat ipsum regem Cipri sua parte dominum papæ et secreto et cito interpellari per aliquem sapientem, cum procuratore quem habet idem rex in curia romana, videlicet Bonifacium dicto Bonum, milite. Et ut omnia de consensu fuerint, post ingressum religiosis et factam donationem, ut erga totaliter tolleretur, expedit fratris dicti regis (1051) terra promissionis vel alibi dare bonum constitutum, ut tacetur. Et si rex Cipri hoc posset, dominus rex Sicilia iure suo ut, vel ipsum in aliis transference posset. Et comes de Brannio prosequi posset juis quod habere dictur in regno Cipri, sed adiutor extat, ut fore creditur, honinum memoria de tempore quo idem omnes regum Cypri habuerunt, et illus accederere potuerunt. Regi vero Sicilia ultra pretium pro regno Jerusalem solutum promitti posset [regnum] Tunicii, Sicilia tam proximum quidam a terra terram alla videtur, videlicet post conquestum regni Jerusalem cum ipsius regis Sicilia auxilio, per regem Jerusalem et alios catholicos, faveente Domino, conquistandum.

Quoniam summe honorabile esset ac perpetuo expediri utili

4

1. regni Francie, ac regis eiusdem se

Templariorum, quis fuit ab origine mundi comperta, rite et canonice detegi facere Bonifacii pape hereticam pravitatem, cum successor eius honesta salement non posset, nisi in concilio generali et cum eius consilio et assensu, pronunciare et declarare ipsum Bonifacium hereticum fuisse, quod et videtur de jure alias fieri non posse; idcirco ob hoc expedire concilium convocari et interim de testibus et probandis articulis providere ut sic omnibus paratis posset celeriter terminari, et ut taliis iniquitatibus ab omnibus perpetuo timetur et actor destructionis hereticorum ab omnibus laudaretur suasque quascunque perfidiones facilliter obtinerent.

Fertur quid, cum quatuor religiosi dictum Bonifacium servarent in extremis laborantem, alter eorum dixit ei, alius audientibus: Pater sancte, commanda animam tuam in manus beate Marie Virginis. Ipse dixit: Tace, miser, non credimus in asinam nec in pullum ejus. Fertur etiam quod ipse quinquaginta milia florinorum recepit ut taceret Templariorum errorem, quam scelab, super quo, antequam Templari moriantur, expedire eos in testes produci et examinari, ne pereat, cum eis qui noverunt hec et alia, probandi facultas.

Et quia papa se proponit a domino rege elongare, placeat eidem domino regi premissa cito videre, ut, si expediens videat, cum ipso papa super eis tam secretum quam publicum habeat colloquium et tractatum, juxta verbum domini Ihesu, qui ait: Ambulate, dum lucem habetis

Apparat critique de Mollat

Vol.3, note a, p. 162 dans l'éd. Mollat.  
Quoniam summe... probandi facultas, les trois paragraphes précédents ont été omis par Baluze et Langlois

5

1. Le Bouton "Manuscrits" affiché à gauche du titre de chaque texte vous permet d'afficher à droite en bas de la fenêtre la désignation des manuscrits employés dans l'édition de Mollat (si elle existe).

2. Les icônes de la page à droite du texte, vous permettront d'afficher les numérisations de l'édition de Mollat. Il faut noter que les icônes des pages numérisées sont placées à droite de la phrase qui correspond à la première ligne dans l'édition originale. Cela, vous permettra d'effectuer plus aisément les comparaisons entre le texte saisi et les pages numérisées. Vous noterez qu'en bas de la page numérisée, sur la ligne grise, les références exactes de la page numérisée (volume et le numéro de page de l'édition originale de Mollat) sont affichées.

3. Une fois la page numérisée est affichée, vous pouvez l'agrandir (soit en appuyant sur le petit carré en bas à droite de la page numérisée, soit en appuyant sur la lettre "f" de votre clavier). Vous pouvez également, en tenant appuyé le bouton gauche de votre souris, glisser l'image numérisée et la placer où vous désirez. (Vous pouvez afficher plusieurs pages numérisées en même temps).